
Cod FP – 07 – 06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 

 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Județul Ialomița prin Consiliul 
Județean Ialomița și Unitățile Administrativ Teritoriale de pe traseul drumurilor județene    

DJ 101, DJ 302 și DJ402 prin consiliile locale,  în vederea promovării și implementării în 
comun a proiectului   ” Modernizarea drumurilor județene DJ 302 (km 13+865 – km 37+545) 

localitățile Dragoești – Rosiori – Movilița – Dridu, DJ 101 ( km 52+100 – km 37+600) 
localitățile Dridu – Fierbinți Târg – limita județ Ilfov, DJ 101 ( km 52+100 – km 59+700) Dridu 

– Jilavele și DJ 402 (km  53+700 – Km 61+740) limita Județ -  Calarași – Sinești (DN2)”  în 
cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014 – 2020, Axei prioritară 6: 

Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 
6.1:Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la 

infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale,  Apel de proiecte nr. POR 2016/6.1/2 
 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 7226 din 26.06.2017 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 

- Raportul nr. 7227 din 26.06.2017 al Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice; 
În conformitate cu : 

- Strategia de Dezvoltare a Judeţului Ialomiţa pe perioada 2009-2013, cu orizont                 
2013-2020;  

- Ghidul solicitantului care cuprinde condiţiile specifice de accesare a fondurilor în cadrul 
Axei prioritare 6: Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, prioritatea de 
investiţii 6.1, Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare și terţiare la 
infrastructura TEN-T, apel de proiecte nr. POR 2016/6.1/2; 

- prevederile art. 14, art. 91 alin. (1) lit. b), e) și alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat care va fi încheiat între Judeţul Ialomiţa prin 
Consiliul Judeţean Ialomiţa – lider de parteneriat și Orașul Fierbinţi - Târg prin Consiliul local al 
orașului Fierbinţi – Târg (partener 2), Comuna Adâncata prin Consiliul local al comunei 



Cod FP – 07 – 06, Ed. 2 vers.0 

 

 

Adâncata ( partener 3)  Comuna Drăgoești prin Consiliul local al comunei Drăgoești (partener 
4),Comuna Dridu prin Consiliul local al comunei Dridu (partener 5), Comuna Jilavele prin 
Consiliul local al comunei Jilavele (partener 6),  Comuna Moldoveni prin Consiliul local al 
comunei Moldoveni (partener 7), Comuna Moviliţa prin Consiliul local al comunei Moviliţa 
(partener 8), Comuna Roșiori prin Consiliul local al comunei Roșiori (partener 9), Comuna 
Sinești prin Consiliul local al comunei Sinești  (partener 10) în vederea promovării și 
implementării în comun a proiectului ”Modernizarea drumurilor judeţene DJ 302 (km 13+865 – 
km 37+545) localităţile Drăgoești – Roșiori – Moviliţa – Dridu, DJ 101 ( km 52+100 – km 
37+600) localităţile Dridu – Fierbinţi – Târg – limita judeţ Ilfov, DJ 101 ( km 52+100 – km 
59+700) Dridu – Jilavele și DJ 402 (km  53+700 – km 61+740) limita Judeţ -  Călărași – Sinești 
(DN2)”  în cadrul Programului Operaţional Regional (POR) 2014 – 2020, Axei prioritară 6: 
Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, prioritatea de investiţii 6.1, 
Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare și terţiare la 
infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel de proiecte nr. POR 2016/6.1/2, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
            Art.2 Se împuternicește președintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, domnul VICTOR 
MORARU, să semneze toate actele necesare promovării proiectului 
 
          Art. 3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării.  
 
         Art.4 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va comunica, spre 
ducere la îndeplinire, direcţiilor implicate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, unităţilor administrativ teritoriale partenere, urmând să fie publicată pe 
site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

VICTOR MORARU 
 
 
 
 
 

                                                     Contrasemnează, 
                                                                                          Secretarul județului Ialomița 

           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 
Nr. 109                                                                                                                                     Rd/Oc 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                                     TGV 
Astăzi 27.06.2017                                                                                                                                                 2 ex. 


